
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.2 del Reg.

Data 15-02-2019

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE
CONOCCHIOLI ANTONIO. VERIFICA DELLE
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEL SOSTITUTO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 20:05, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente
punto:

FALCIONI ARMANDO P Ballatori Ettore P
MANCINI CILLA MONICA P Alessi Giordana P
Filiaggi Federica P TALAMONTI DOMENICO P
ALFONSI ATTILIO P CORVARO GIOVANNI P
LISSO FRANCESCO P CRETONE MIRKO P

Assegnatin. 11 Presenti n.   10
In Carican. 10 Assenti n.    0

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 2 dell’ordine
del giorno.



Il Sindaco illustra brevemente il presente argomento posto all’ordine del giorno. Procede
dunque con la lettura della comunicazione di dimissioni presentata dal Consigliere Antonio
Conocchioli.
Al termine, ringrazia il predetto Consigliere per quanto fatto negli anni per la comunità
maltignanese e per l’Amministrazione Comunale. Infine augura buon lavoro al Consigliere
surrogante, presente in aula.

Prende la parola il Consigliere Talamonti, il quale si associa agli auguri di buon lavoro nei
confronti del Consigliere surrogante.

Terminati gli interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 05/06/2014, esecutiva, con la quale si
era  provveduto a convalidare la proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di
Consigliere Comunale nella consultazione elettorale del 25 maggio 2014;

Preso atto che il consigliere Conocchioli Antonio, con lettera a firma autografa presentata in
comune in data 05/02/2019 ed assunta rispettivamente al n°0001009 di protocollo generale,
ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale;

Visto l’art. 38 – commi 4 e 8 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, i quali stabiliscono
che le dimissioni dalla carica di consigliere devono essere assunte immediatamente al
protocollo dell’Ente, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono
immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga
dei consiglieri dimissionari ed i neo eletti entrano in carica non appena adottata dal Consiglio
la relativa deliberazione;

Rilevato che, ai sensi di autorevole consolidata giurisprudenza (cfr. Consiglio di Stato, sez.
V°, sentenza n°6476/2005; Consiglio di Stato, sez. V°, sentenza n°640/2006) il termine dei 10
giorni per la surroga, previsto dall’art. 38, comma 8, ha funzione acceleratoria
dell’adempimento e trattasi di atto dovuto la cui intempestività è passibile dell'applicazione
dell'art. 136 Tuel;

Dato atto che il Consiglio Comunale è stato tempestivamente convocato in data 11 febbraio
2019 per procedere alla surroga del dimissionario; 

Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni relativo alle elezioni comunali del
25 maggio 2014, secondo il quale nella lista n. 1 “Democrazia e Trasparenza”, il candidato
della lista che segue immediatamente l’ultimo eletto, risulta essere:

Merlonghi Daniela;1)

Dato atto che la predetta eletta è stata sollecitamente informata, sia telefonicamente che a
mezzo raccomandata a mano (prot. n. 0001085 del 07/02/2019) della necessità di procedere
alla surroga del consigliere dimissionario, con invito a depositare idonea dichiarazione di
inesistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità allo svolgimento dello stesso;

Visto che la signora Merlonghi Daniela ha depositato la suddetta dichiarazione in data
09/02/2019 acquisita al n°0001147 di protocollo generale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Visti in particolare gli artt. 60, 63, 64, 65, 67 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  recanti
disposizioni in materia di  ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere
Comunale;

Visto  il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39;

Constatata l’insussistenza nei confronti di Merlonghi Daniela delle cause di incompatibilità
ed ineleggibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla surroga del consigliere dimissionario Conocchioli
Antonio con Merlonghi Daniela;

Appurato che ai sensi dell'art. 38 comma 4 la nuova consigliera comunale entrerà in carica
non appena adottata la relativa deliberazione di surroga;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile dell’Area
Amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e riportato in calce
alla proposta di deliberazione,

Dato atto invece che il presente atto non necessita del parere in ordine alla regolarità
contabile non comportando lo stesso riflessi economicamente rilevanti;

Visto lo Statuto Comunale

CON la seguente votazione,  svoltasi per alzata di mano:
Consiglieri assegnati n°11; Consiglieri in carica n°10; Consiglieri presenti n°10; consiglieri
astenuti n° 0; consiglieri votanti n° 10; voti favorevoli n°10; voti contrari nessuno;

D E L I B E R A

DI SURROGARE, ai sensi dell'art 45 Tuel, il Consigliere Comunale dimissionario1)
Conocchioli Antonio con la Consigliera Merlonghi Daniela, nata a Ascoli Piceno il
11/05/1962 e  residente in  Maltignano Via della Stazione n° 84 (prima ed ultima dei non
eletti della lista n. 1 “Democrazia e Trasparenza” risultata vincitrice nella consultazione
elettorale tenutasi il 25 maggio 2014);

DI CONVALIDARE definitivamente l'elezione alla carica di Consigliere Comunale della2)
signora Merlonghi Daniela, avendo accertato che nei suoi confronti non sussistono cause
di ineleggibilità o di incompatibilità allo svolgimento della carica di cui agli artt. 58, 59,
60, 63 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

DI DARE ATTO che la surrogazione è immediatamente efficace;3)

DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Ascoli Piceno, dando4)
mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di modificare, sull’apposito
applicativo “Anagrafe Amministratori Locali”, predisposto e gestito dal Ministero
dell’Interno, la composizione di questo consesso.

Successivamente,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



IL CONSIGLIO COMUNALE

CON la seguente votazione,  svoltasi per alzata di mano:
Consiglieri assegnati n°11; Consiglieri in carica n°10; Consiglieri presenti n°10; consiglieri
astenuti n° 0; consiglieri votanti n° 10; voti favorevoli n°10; voti contrari nessuno;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 18-02-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 163 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-02-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       18-02-2019      al       05-03-2019
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 06-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 18-02-2019

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


